
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di luglio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 30/06/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE, REGIONALI E REFERENDUM
COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE
2020: PRIMA RICOGNIZIONE SPESA E PRESA ATTO DELLE
DISPOSIZIONI MINISTERIALI PER PREVENIRE IL RISCHIO
CONTAGIO DA COVID-19 IN OCCASIONE DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:1/7

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 120      del     27-07-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:2/7

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

VISTO che il 20 e 21 Settembre 2020 , avranno luogo i comizi elettorali per il
Referendum Popolare ex art. 138 della Costituzione indetto con decreto presidenziale in
data 17 luglio 2020, per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta
Regionale indetto con Decreto del Presidente della regione Marche n. 219 del 21 luglio
2020, del Sindaco e del Consiglio Comunale con eventuale turno di ballottaggio per il
Sindaco in data 4 e 5 Ottobre 2020 indetto con Decreto del Prefetto di Macerata prot. n.
41320 del 17 luglio 2020;

VISTO che con determinazione n. 118 del 25/07/2020 del responsabile del settore
amministrativo contabile veniva costituito l’ufficio elettorale del Comune di Petriolo;

VISTO che con determinazione n. 119 del 25/07/2020 del responsabile del settore
amministrativo contabile veniva autorizzato e assegnato il monte ore che ciascuno dei
dipendenti, facenti parte dell’ufficio elettorale, può effettuare per lo straordinario
elettorale nel periodo interessato alle consultazioni, dal 27 luglio al 25 settembre 2020;

CONSIDERATO CHE per l’organizzazione dei lavori preparatori e per lo svolgimento
della suddetta consultazione è prevedibile, in base ad esperienze consolidate, che
occorrerà far fronte agli oneri relativi ai compensi per i componenti dei seggi elettorali,
ai compensi per lavoro straordinario, alle diverse spese di carattere urgente e di non
rilevante entità (acquisto di stampati e manifesti vari), all’acquisto di materiale per
l’allestimento dei seggi e ad altre spese per adempimenti di legge vari;

CONSIDERATA la necessità di garantire l’esercizio del diritto di voto per
corrispondenza nella circoscrizione Estero, sia agli elettori residenti all’estero, ai sensi
della legge 27 dicembre 2001, n. 459, e del relative regolamento di attuazione approvato
con D.P.R. 2 aprile 2003, n. 104, sia agli elettori temporaneamente all’estero per motivi
di lavoro, studio e cure mediche, ai sensi dell’art. 4-bis della medesima legge n. 459/01,
come inserito dall’art. 2, comma 37, let. A) della Legge 52/15;

VALUTATA congrua l’offerta della ditta SEO NET ITALIA di Di Ruscio Giulio con
sede in Fermo per la stampa degli indirizzi sulle cartoline avviso predisposte dal
Ministero e la spedizione delle medesime, per un importo totale pari ad Euro 690,09 –
CIG Z7A2E0257C;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto della cartella elettorale
relativa alle elezioni indette per domenica 20 e lunedì 21 settembre p.v., mediante
affidamento diretto al fine di dare un immediato supporto all’Ufficio elettorale
nell’adempimento di tutte le relative incombenze;

DATO ATTO CHE la fornitura di cui al paragrafo precedente rientra nella fattispecie
dei contratti sottosoglia comunitaria e che la disciplina di riferimento è l’art. 36 del
“Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato ed
integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell'art.1 comma 450 della L.27 dicembre 2006 n.296 e
smi, gli enti locali, solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a



5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale
di riferimento, pertanto, per tale fornitura, è possibile procedere al di fuori del me.pa;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 982 del 27/07/2020
concernente "Criteri e modalità di rimborso delle spese anticipate dai Comuni per
l'elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale. Modifica della DGR
n.1631 del 23/12/2019";

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici relativo agli
affidamenti sotto soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in
affidamento diretto nei confronti della Ditta Maggioli spa di Sant’Arcangelo di
Romagna (RN), che si è dichiarata immediatamente disponibile a fornire la cartella al
prezzo complessivo di Euro 324,40, iva compresa – CIG Z852DDC794;

VALUTATA altresì la necessità di sanificare presso strutture competenti e certificate le
lenzuola e le coperte che verrano messe a disposizione dei militari che presteranno
servizio di vigilanza presso i seggi elettorali;

VISTA la disponibilità della lavanderia Annarita di Corridonia a procedure alla
sanificazione delle coperte e delle lenzuola per i militari per una spesa pari ad € 95,00;

RICHIAMATA altresì la Circolare F.L. n. 15 datata 29/07/2020 con la quale il
Ministero dell’Interno impartisce le istruzioni relativamente alle spese di
organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum
popolare confermativo, delle elezioni regionali e amministrative di cui trattasi nella
presente determinazione. Disciplina dei riparti;

RITENUTO di dover assicurare la regolarità di tutti gli adempimenti preparatori;

RILEVATA, altresì, la necessità di reperire tale materiale in tempi brevissimi da ditte
presenti sul territorio nazionale, che offrono prezzi congrui per gli articoli necessari, al
fine di garantire il tempestivo e corretto svolgimento degli adempimenti che la legge
impone;

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutti i motivi sopra illustrati, di non dover ricorrere
alle “Convenzioni Consip” o al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

CONSIDERATO CHE le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale
di tutti gli oneri inerenti i comizi elettorali del 20 e 21 Settembre 2020 e l’eventuale
turno di ballottaggio del 4 e 5 Ottobre 2020 , ai fini del loro rimborso nella quota che
compete a Stato e Regione;

DATO ATTO CHE la presente determinazione prevede una spesa complessiva di €
10.336,11 e che la stessa dovrà trovare copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione
anno 2020/2022, con l’individuazione dei capitoli di entrata e di uscita, che verranno
individuati con successivo atto, come da schema che segue:

E/S Tipologia EURO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:3/7

ESERCIZIO
FINANZIARIO



SPESA

retribuzione di
prestazioni
straordinarie
rese dal
personale
comunale
(comprensiva
degli oneri a
carico
dell’ente)

€ 6.954,66 2020

ENTRATA
risorse

rimborso dalla
Regione

SPESA
stampati non
forniti dallo
Stato/Regione

€ 324,40 2020

€ 3.445,37 2020

SPESA spese postali € 690,09 2020

€ 3.445,37 2020

SPESA
Varie

(lavanderia)
€ 95,00 2020

SPESA
competenze ai
componenti dei
seggi elettorali

TOTALE € 10.336,11

€ 2.271,96

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo i C.I.G.
attribuiti per le furniture di cui alla presente determinazione risultano essere:
Z852DDC794 (cartella Maggioli) – Z242DDCAD9 (manifesti di convocazione dei
comizi elettorali) – Z7A2E0257C (spedizione cartoline AIRE);

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

2020

ENTRATA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:4/7

risorse
rimborso dallo
Stato



2020

1)di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;
2) di prevedere con successivo atto un accertamento, per i motivi sopraindicati, della
somma pari ad € 3.445,37 relativa al rimborso da parte dello Stato e della somma di
€ 3.445,37 relativa al rimborso da parte della Regione, sul Bilancio di Previsione
anno 2020/2022, come segue:

3) di prevedere la spesa presunta complessiva di € 10.336,11 per le esigenze connesse a

tutti gli adempimenti vari relativi allo svolgimento del Referendum Popolare

Costituzionale, delle elezioni Regionali e delle elezioni Comunali del 20 e 21

Settembre 2020 ed eventuale turno di ballottaggio del 4 e 5 Ottobre 2020 , così come

meglio specificato in premessa;

4) di prendere atto che la quota parte che rimarrà a carico del comune sarà pertanto pari

ad € 3.445.37 circa;

5) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano,

la fornitura della cartella elettorale alla ditta Maggioli spa di Sant’Arcangelo di

Romagna (RN), che si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare la

fornitura e prevedere così la relativa spesa di acquisto della medesima cartella per un

importo pari ad Euro 324,40 (compresa IVA);

6) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano,

la stampa e la spedizione delle cartoline avviso per gli elettori residenti all’estero,

alla ditta SEO NET ITALIA di Di Ruscio Giulio di Fermo e prevedere di impegnare

la relativa spesa pari ad Euro 690,09 (compresa IVA);

7) di dare atto che per la spesa presunta complessiva di € 10.336,11, con successivo

atto, verrà individuata la copertura finanziaria e la relative imputazione sia in entrata

che in uscita sul Bilancio di Previsione anno 2020/2022, come segue:

E/S Tipologia EURO
ESERCIZIO
FINANZIARIO

ENTRATA € 3.445,37

ENTRATA
risorse

rimborso dallo
Stato

€ 3.445,37 2020

2020

EURO
ESERCIZIO
FINANZIARIO

ENTRATA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:5/7

€ 3.445,37



ENTRATA
risorse

rimborso dalla
Regione

SPESA
stampati non
forniti dallo
Stato/Regione

€ 324,40 2020

SPESA
competenze ai
componenti dei
seggi elettorali

SPESA spese postali € 690,09 2020

€ 2.271,96 2020

SPESA
Varie

(lavanderia)
€ 95,00 2020

€ 3.445,37 2020

TOTALE € 10.336,11

SPESA

8) di dare atto che le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale di

tutte le spese inerenti il Referendum Popolare Costituzionale del 20 e 21 Settembre

2020 e le abbinate elezioni Regionali e Comunali, con eventuale turno di ballottaggio

per il Sindaco in data 4 e 5 ottobre 2020, ai fini del loro rimborso da parte dello

Stato/Regione nella quota di competenza;

9) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Stefano De Angelis,

Responsabile del Settore amministrativo-contabile che dichiara di non essere a

conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e

di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione

mendace;

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del
Comune di Petriolo per 15 giorni consecutivi.

retribuzione di
prestazioni
straordinarie
rese dal
personale
comunale
(comprensiva
degli oneri a
carico
dell’ente)

€ 6.954,66

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:6/7

2020



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-11-2020 al 18-11-2020
lì, 03-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   321 del 25-09-2020 di euro      10.336,11

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.120 del 27-07-2020  Pag:7/7


